1755  
O. D. O. M. B. V.

DISSERTATIO INAUGVRALIS

DE

FLVORE ALBO

QVAM

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DOMINO

ERNESTO AVGVSTO

DVCE SAXONIAE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM ANGA-  
RIAE WESTPHALIAE RELIQA

D. IMPERAT. AVG. SVMMO TOTIVS CAESAREI EQVITATVS  
PRAEFECTO AC LEGIONIS PEDESTRIS AEQVE  
AC EQVESTRIS TRIBVNO

PRAESIDE

IO. ADOLPHO WEDELIO

PHILOS. ET MED. D. PRAXEOS ET CHIMIAE PROF. PVBL. ORD.  
SERENISS. SAX. DVCVM CONSIL. AVLICO ET ARCHIATRO  
TOTIVS ACADEMIAE ET FACVLT. MEDICAE SENIORE  
ACAD. NAT. CVRIOSOR. COLLEGA

PRO LICENTIA GRADVM DOCTORIS

MORE MAIORVM LEGITIME OBTINENDI

PVBlicae ERVDITORVM DISQVISITIONI PROPOSVIT

AVCTOR

AVGVSTIN. MICH. EILHARDVS

FRANCOHVSANO - SCHWARZBVRGICVS

AD D. XXVIII. FEBRVAR. AN. MDCCXLIII.

HORIS LOCOQVE CONSVETIS.

VENAE LITTERIS IO. FRIDERICI RITTERI.

Pathol. spec.

522, 8

Mar 2048

DISSEMINATIO IN ITALIA

DE

# FRANCORUM ALBO

9748

LECTORUM MAGISTRICENTISSIMO

SESSUANO RINCOE AC DOMINO

DOMINO

## FRANCISCO AVGVSTO

DUCE SEPTUAGESIMO IVTO CIVITATE MONTIVM ANNA

REALE VNIVERSITATE PAVIAE

IN THEATRO SVMMO TOTIVS CAESARIS PONTIATVS

FRANCISCO AC REGIONIS PEDIATRIE REGIS

AC PEDIATRIE TRIBVNO

PAULI

## IO: ADOLPHO WINDLIO

PHYSICI ET MEDICI PRAECEPTORIS ET CHIRURGI REGIS

SESSUANO RINCOE AC DOMINO

TOTIVS CAESARIS PONTIATVS

AC PEDIATRIE TRIBVNO

FRANCISCO AVGVSTO

SESSUANO RINCOE AC DOMINO

AC PEDIATRIE TRIBVNO

PAULI

## AVGVSTINUS WINDL

PHYSICI ET MEDICI PRAECEPTORIS ET CHIRURGI

SESSUANO RINCOE AC DOMINO

AC PEDIATRIE TRIBVNO

FRANCISCO AVGVSTO

I. N. L.

§. I.

FLUOR albus est excretio præternaturalis humoris serosi per vaginam vteri successiua, & a mensibus diuersa, eueniens, ab eiusdem adfluxu maiore, refluxu autem imminuto, dependens, variasque molestias excitans.

§. II.

Est itaque excretio præternaturalis, adeoque symptoma excretorum. Præternaturalis est; in statu sano enim nunquam fit, nec fieri debet. Materia autem, quæ excernitur, serosa est, & vel sola quantitate, vel vna qualitate, vel hac seorsim, peccat. Successiua est, cum non nisi lente ad vaginam accedat, & ex hac iterum exeat. A mensibus diuersa est, hi enim sæpe vel præcedunt vel sequuntur, & hic fluor seorsim videtur; præterea menses decolores existentes vel pallidi, sanguinem, licet paucum, admixtum habent, quod in fluore albo non fit.

A 2

§. II.

## §. III.

*Causa huius excretionis immediata* est adfluxus huius humoris ad vaginam maior, refluxus autem ex eadem minor. Humida enim semper debet esse vagina vteri secundum naturam, hoc autem fit a feri blandi accessu, quod tamen diu persistere ibidem, citra corruptionem, haud potest, adeoque hoc successiue redire in massam sanguineam solet, nouumque, loco huius, accedit, & ita vigor eiusdem conseruatur, absque metu putrilaginis. Quodsi itaque ad vaginam tantum accedit ex massa sanguinea, quantum ex vagina ad eandem redit, nullus effluxus e vagina extra corpus fieri potest, & humida sic semper conseruatur vagina vteri. Quodsi autem maior feri adfluxus ad vaginam contingat, quam ad eam humectendam sufficit, & ex eadem reducitur, augetur eiusdem quantitas, vt omnis adhærere superficiei internæ vaginæ haud queat, sed descendere seu defluere, adeoque ex eadem effluere, debeat. Patet ergo, feri adfluxum ad vaginam maiorem, quam refluxum ad massam sanguineam, *causam immediatam fluoris albi esse.*

## §. IV.

Fit autem adfluxus feri ad vaginæ superficiem internam partim ex lacunis seu osculis, quæ circa vterum & circa os vaginæ hinc inde reperiuntur, fetas sæpe admittentes, quarum multæ ex *prostatibus Bartholini*, seu glandulis subtus hærentibus, oriuntur; partim ex osculis arteriarum vteri extremarum, quæ in vterum & vaginam hiant, & mensium tempore, magis aperta, sanguinem fundunt, extra hoc tempus autem, mino-

minorem aperturam habentes, serum tantum transmittunt, & quidem magis fluxile, vt ex lacunis magis crassius seu mucosum, aut glutinosum, exire consuevit, quale etiam ex ostiolis, in ceruice vteri reperiundis, secernitur.

## §. V.

Refluxus serii autem ad massam sanguineam debitus ex vagina vteri, ipsoque vtero, fit per oscula tam venarum, quam vasorum lymphaticorum. Dari oscula venosa in corpore generatim, probari satis potest, cum resorptio humorum extrauasatorum in hydrope, contusionibus, empyemate, aliisque malis, fiat, & partes internæ, quarum superficies in statu naturali irrigata a sero blando semper deprehenditur, non possent tali beneficio frui, nisi accessus ex sanguine, & recessus in eundem, fieret lymphæ blandæ balsamicæ, hoc autem sine talibus osculis venosis fieri haud potest. Manifeste autem magis in vtero, eiusque vagina, reperiuntur talia oscula venosa, dum venæ sanguiferæ flatus, in easdem impulsos, ad vteri & vaginæ cauitatem transmittunt, & si per cauum vteri & vaginæ flatus vrgeantur, hi ad venas dictas penetrant. Vasa lymphatica talibus osculis gaudere, satis manifestum est, alias enim lymphæ in ea penetrare & in eisdem prouehi non posset.

## §. VI.

In dictis itaque partibus adfluxus maioris & refluxus minoris causa hæret. Apertio enim paulo maior osculorum arteriosorum, tam in superficiem vaginæ vteri internam, quam in prostates *Bartholini* & reliquos lacunarum fontes, hiantium, copiosiore serii exitum

exitum præbet, quod hinc etiam in lacunis, seu osculis ipsis, circa vrethram & orificium vaginæ & in vteri ceruice præsentibus, valet. Æqualis itaque, ordinaria osculorum reuehentium apertura permanente, refluxus cum fieri haud possit, effluxus ex vagina necessario fit. Adeoque *apertio* illorum osculorum *præternaturalis* causa maioris adfluxus, & hinc etiam effluxus, est,

### §. VII.

Quodsi & refluxus impeditus sit, vt minor adhuc, quam naturalis, reddatur, eo magis excretio præternaturalis ex vagina promouetur, cum ita multo magis in eadem accumulatur. Fieri quidem etiam solet, vt in multis feminis, inprimis libidinosioribus magis existentibus, in congressu serum mucilaginosum, quale lacunæ laudatæ, seu oscula, alias fundunt, excernatur, sed hoc magis naturale est, & ad fluorem album non pertinet.

### §. VIII.

Apertionis præternaturalis osculorum causa est vel ipse humor transiens vitiatus, vel parietes osculorum laxiores redditi. Ipse humor transiens peccat vel quantitate, vel qualitate, vel motu. Quantitas humoris serosi maior, quam par est, si adsit, copiosior etiam huius secretio per oscula arteriosa fit. Pauciores enim tunc sunt globuli sanguinis, qui alias ingressum serii copiosorem in oscula prohibent, vt non, nisi hi ultra hanc aperturam transierint, serosæ particulæ intrare & secerni valeant. Globulis itaque sanguinis paucioribus præsentibus, serosæ liberiores & copiosiores accessum

sum

sum in oscula obtinent, adeoque apertionem præternaturalem præstant.

## §. IX.

Qualitas feri vitiosa est, apertionem osculorum præternaturalem faciens, si nimis tenue sit; hoc enim penetrat citius per oscula, & magis aperit, pluribus tunc penetrantibus & succedentibus talibus particulis, quæ si paulo tenaciores & gelatinosæ essent, non tam cito & copiose exire possent, sed potius maiorem quandam moram requirerent. Tenuitas autem hæc fit vel ob deficientes particulas gelatinosas, vel ob salinas, has resolventes, combinatas. Illud si fit, acrimonia nulla vel exigua coniuncta est; hoc autem si adsit, acrimonia diuerso gradu vna videtur, vt rodat, morsicet, imo & aliquando erodat.

## §. X.

Motu quoque aliquando serum hoc peccat, & apertionem dictam infert, si nimirum vna cum sanguine aliqualem leuiorem stasin in extremitatibus arteriarum subeat, vbi sanguis tardius in venas respondentes penetrat, & hinc per oscula hæc excretoria serum promptius & copiosius secedit, adeoque vel immediate in vaginam penetrat, vel ad glandulas, seu prostates *Bartholinianas*, reliquosque lacunarum fontes, abit. Crassa quidem, glutinosa, viscosa, materia in fluore albo etiam exire solet, minus autem hac consistentia, sed diluta adhuc a remixta lymphâ tenui ex sanguine secedit, & hinc vel in lacunarum fontibus prius consistentiam eiusmodi acquirit, subtilioribus & fluxilioribus particulis in his separatis & remotis, quod etiam in naturali

rali

rali statu, proportionate tamen, fit; vel, immediate ex sanguine in vaginam veniens, fluxilis prius, spissa euadit, si moram ibi quandam trahat, & fluxiliores ibidem resorbeantur. Ichorefcens etiam & acre serum aliquando quidem ex sanguine quoque tunc accedit ex vasis, sæpe tamen, haud acre existens, tale extrauafatum redditur, vel mitius acre hoc modo maiorem acrimoniæ gradum acquirit.

## §. XI.

Parietes osculorum laxiores si fuerint redditi, minus adhuc resistunt humori seroso transituro, sed facillime cedunt & ampliantur, vt sic quoque copiosius & facilius transire queat, quod, elatere horum integro, non tam prompte fieri valet. Oritur autem talis laxitas a sero nimis copioso, minusque spirituofo, & balsamico, ibidem persistente, vt & ab ipsis talibus partibus hic exeuntibus, quæ partim distendunt, partim laxant, fibras.